Het vereiste kapitaal voor het renterisico wordt bepaald door het berekenen van de impact op het
aanwezige kapitaal bij veranderingen in de rentecurve. Het grootste verlies na toepassing van een
opwaartse schok of een neerwaartse schok van de rentecurve bepaalt het renterisico.

Eind 2021 was sprake van een aanzienlijke toename van het renterisico doordat de obligatie
matchingportefeuille welke was ingericht om het renterisico van de 1-jaars AOV-verplichtingen af
te dekken, niet meer in lijn was met de kasstromen van deze verplichtingen door de overgang naar
AOV-verplichtingen met een contractgrens op eindleeftijd. In januari 2022 is dit renterisico voor
een deel economisch dichtgezet door de aanschaf van langer durende obligaties. Voor de kortere
looptijden, waarbij sprake is van een negatieve kasstroom vanuit de verplichtingen is in 2022 verder
onderzocht hoe hier mee om te gaan. Met behulp van een externe partij is de rentegevoeligheid
opnieuw geanalyseerd. De conclusie van dit onderzoek is dat het huidige renterisico beheersbaar is
en dat de huidige rentematch waarbij sprake is van een matching van alleen de positieve
kasstromen wordt gehandhaafd.

Gevoeligheden rente2

  Groep
SII eigen

vermogen
SCR   SCR-ratio

SII rentecurve -/-1,0%-punt (100bp)  534.811   210.788   254%

SII rentecurve +/+1,0%-punt (100bp)  535.767   195.515   274%

SII curve -/-1,0%-punt tot 2033, vanaf 2033 basis  540.986   205.168   264%

SII curve +/+1,0%-punt tot 2033, vanaf 2033 basis  532.688   199.726   267%

SII rentecurve incl UFR excl VA  536.064   203.582   263%

SII rentecurve excl UFR excl VA  538.919   202.196   267%

2 Bij de gevoeligheden in dit rapport wordt de LAC-DT constant verondersteld.

SFCR 2022 - Coöperatie Klaverblad Verzekeringen U.A.  44

De gevoeligheden van de groep worden afgeleid van de uitkomsten van Klaverblad Schade en de
Coöperatie. De rentegevoeligheid wordt toegepast op de eerste 20 jaar van de Solvency II
rentecurve. Vervolgens wordt vanaf looptijd 20 rekening gehouden met de UFR van 3,45%.

  Schade
SII eigen

vermogen
SCR   SCR-ratio

SII rentecurve -/-1,0%-punt (100bp)  260.715   176.072   148%

SII rentecurve +/+1,0%-punt (100bp)  269.048   158.836   169%

SII curve -/-1,0%-punt tot 2033, vanaf 2033 basis  268.293   169.851   158%

SII curve +/+1,0%-punt tot 2033, vanaf 2033 basis  264.723   163.564   162%

SII rentecurve incl UFR excl VA  265.810   167.969   158%

SII rentecurve excl UFR excl VA  268.665   166.426   161%

C.2.3 Aandelen- en vastgoedrisico

Onder dit risico verstaat Klaverblad Verzekeringen het risico dat de waarde van aandelen en
onroerende zaken afneemt als gevolg van wijzigende marktomstandigheden. Klaverblad
Verzekeringen beheerst dit risico door het aanbrengen van spreiding in de aandelenportefeuille.

Het aandelenrisico van beide juridische entiteiten is in 2022 aanzienlijk gedaald. Dit komt door de
negatieve rendementen vanwege het slechte beursklimaat in 2022. Het effect wordt in belangrijke
mate gedempt door de afname van de symmetric adjustment.

Het vereiste kapitaal voor het vastgoedrisico wordt bepaald door het berekenen van de impact op